Протокол
выбора программы (проекта) для участия в конкурсном отборе программ (проектов) развития территорий муниципальных образований Нижегородской области, основанных на местных инициативах, муниципального образования
р.п. Вахтан г.о.г.Шахунья Нижегородской области

Дата: « 21 » марта  2019 г.

Председатель: Абахтимов Сергей Олегович
Секретарь: Окулова Лилия Владиславовна
Присутствовало: 161 человек  (листы регистрации и фотографии прилагаются)
Место проведения: МБУК «Дворец культуры»
Численность населения населенного пункта: 4796 человек

Количество участников гражданско-правового сообщества (прямых благополучателей от реализации программы (проекта))________6600____ человек

1. Слушали: Информацию о проекте по поддержке местных инициатив (ППМИ) и возможном участии в нем муниципального образования.

Докладчик: Абахтимов Сергей Олегович
Начиная с 2013 года, на территории рабочего поселка Вахтан реализуются проекты программы поддержки местных инициатив. За этот  период полностью преобразился центр поселка, а именно благодаря активной поддержке населения и бизнеса благоустроена Аллея Ветеранов, отремонтирован памятник воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны. В соответствии с пожеланиями населения, которое принимало активное участие при разработке эскизов благоустройства территории, установлены новые плиты с именами погибших и умерших после окончания войны солдат, благоустроена территория около памятника, установлены осветительные приборы и скамейки. Эти работы стали особенно актуальны в свете празднования 70-летия Великой победы. Проведен ремонт тротуаров по ул.Филипповича, ул.Ленина и ул.Комарова, установлены 12 светодиодных осветительных приборов, проведен ремонт двух пешеходных переходов с заменой деревянных конструкций на металлические, в 2017 проведен ремонт уличного освещения в р.п. Вахтан ( установлено  светодиодных светильников 601 шт.),в 2018 году проведен ремонт тротуаров по ул. Карповская.

Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, считать целесообразным участие в ней муниципального образования.

2. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах муниципального образования, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.
Докладчик:  Абахтимов Сергей Олегович
Самым лучшим средством пропаганды здорового образа жизни являются регулярные занятия физической культурой и спортом. Спортивные площадки -одна из эффективных и востребованных форм организации свободного времени населения. В свободное от учебы, работы время молодежи и детям подросткам заняться нечем. Современных спортивных комплексов для занятий спортом в поселке нет. Назрела необходимость иметь спортивную площадку, где жители поселка смогут заниматься бесплатно, в любое время спортом.
При реализации проекта по строительству спортивной площадки в р.п. Вахтан появится возможность заниматься спортом, подростки и дети больше времени будут проводить на спортивной площадке. Уменьшится количество правонарушений среди подростков и молодежи. В поселке нет безопасных  мест, предназначенных специально для катания на  самокатах, скейтбордах, роликах, гироскутерах. На данном участке планируется устройство асфальтированной дорожки, где все желающие смогут безопасно покататься. Для устройства спортивной площадки и асфальтированной дорожки выбран пустующий участок на центральной улице поселка улице Ленина.
В поселке на сегодняшний день в каждом из районов есть небольшие детские площадки, единственным районом, где отсутствует игровая детская площадка- «Заречье».Поэтому необходимо разместить игровую детскую площадку в данном районе, чтобы дети могли как можно чаще  играть и больше времени проводить на свежем воздухе. Дети и их здоровье - самое ценное и важное в нашей жизни и забота о них - приоритетная задача всех нас. Для установки детского игрового оборудования выбран пустующий участок на улице Мухачева.
Предлагаю включить в проект по программе поддержки местных инициатив: «Устройство спортивной площадки на ул.Ленина и детской игровой площадки ул. Мухачева  в р.п. Вахтан».
Выступали: Садаков Валерий Иванович
 Полностью поддерживаю предложение Сергея Олеговича Абахтимова.
Голосовали:
Количество голосов «ЗА»                161
Количество голосов «ПРОТИВ»        0
Количество голосов «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»  0
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой реализацию проекта «Устройство спортивной площадки на ул.Ленина и детской игровой площадки ул. Мухачева  в р.п. Вахтан».
Слушали: О выдвижении кандидатов в инициативную группу для организации работ в рамках ППМИ.

Докладчик: Абахтимов Сергей Олегович
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения муниципального образования:
1.Садаков Александр Иванович
2.Дружинина Нина Николаевна
3.Чистякова Татьяна Петровна
4.Чебыкина Валентина Петровна
5.Измайлова Юлия Евгеньевна
6.Садакова Светлана Александровна
7.Мухина Любовь Васильевна
8.Комиссарова Людмила Владимировна
9.Попова Наталия Григорьевна
10.Питерова Тамара Михайловна
11.Уткина Людмила Николаевна

3. Слушали: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны муниципального образования.

Докладчик:Абахтимов Сергей Олегович

Постановили:
Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:
Бюджет муниципального образования: 30% от стоимости проекта, что предварительно составляет 976473 (девятьсот семьдесят шесть тысяч четыреста семьдесят три)рубля.
Вклад населения:
деньгами: 5 % от стоимости проекта, что предварительно составляет 162745 (сто шестьдесят две тысячи семьсот сорок пять ) рублей.
бесплатным трудом: планировка территории, уборка мусора, предоставление техники для вывозки мусора (автомашина КамАЗ-5511,трактор Т-150), предварительная стоимость 163000(сто шестьдесят три тысячи  ) рублей.
Вклад других спонсоров: 10% от стоимости проекта, что предварительно составляет 325491 (триста двадцать пять тысяч четыреста девяносто один) руб.

Председатель собрания ______________________ /Абахтимов С.О./

Секретарь _______________________________ / Окулова Л.В./